
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

 

Lucrări de reparatie a drumului local 

(2700*4m) din s. Talmaza, r-ul Stefan Voda 

 

prin procedura de achiziție: Cerere a ofertelor de prețuri  
 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria s. Talmaza r-ul Stefan Voda 

2. IDNO: 1007601006265 

3. Adresa: str. 27 august 182, s. Talmaza, r-ul Stefan Voda 

4. Numărul de telefon/fax:  024241297 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: prim_talm@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA ”RSAP ” 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):  Nu se aplică  

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1. 45000000-7 

Scarificarea usoara a 

impietruirii pina la 5 cm 

adincime cu autogreder, 

inclusiv reprofilarea 

100 m
2 

120,000 
Conform cerintelor 

caietului de sarcini 
8 074.50 

2 45000000-7 

Amenajarea mecanizarea 

a imbracamintei rutiere 

din piatra sparta prin 

metoda impanarii intr-un 

strat cu H=15cm 

100 m
2
 120,000 

Conform cerintelor 

caietului de sarcini 
1 346 526.76 

3 45000000-7 

Nivelarea acostamentelor 

cuu autogreder de pina la 

175 CP, prin taierea 

damburilor si deplasarea 

in goluri a pamintului 

sapat in teren catg.II 

100 m
2
 60,000 

Conform cerintelor 

caietului de sarcini 
5 780.61 

       

      
 

 

Valoarea estimativă totală: 1 360 381.87 lei  



2 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1. Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de executare solicitați: 30 de zile lucrătoare din data înregistrării 

contractului 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  3 luni 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE(conform ordinului nr.177 din 

09.10.2018 al Ministerului 

Finantelor) 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

2 Oferta formularul F3.1 

 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

3 Certificat de efectuare sistematica a 

platii impozitelor, contributiilor 

eliberat de inspectorul Fiscal 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

4 Certificat/ Decizie de inregistrare a 

intreprinderii/ extras din registrul de 

stat al persoanelor juridice 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

5 Licenta de activitate in cazul in care 

activitatea se licentiaza in domeniul 

dat 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

6 Formularul informativ despre 

ofertant formularul F 3.7 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

7 Declaratia privind la obligatiile 

contractuale fata de alti beneficiari 

Formularul F3.8 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 



3 

8 Ultimul raport financiar Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

9 Declaratie privind dotarile specifice, 

utilajul si echipamentul necesar 

pentru indeplinirea corespunzatoare 

a contractului formularul F3.11 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

10 Declarsatie privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului 

formularul F3.12 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

11 Perioada de garantie a lucrarilor 

executate 

1 ani Obligatoriu 

12 Garantia pentru oferta in cuantum de 

2% din suma ofertei 

Confirmat prin aplicarea 

semnaturii si stampilei 

participantului 

Obligatoriu 

13 Garantia de buna executie in 

cuantum de 15% din suma 

contractului. 

La semnarea contractului Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform anuntului din SIA "RSAP"(MTender) 

      -     pe: [data] conform anuntului din SIA "RSAP"(MTender) 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: in SIA "RSAP"(MTender) 
 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicE

(se specificd denumirea proiectului giisau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului cornpetent de solu{ionare a tontesta{iitor:
Agenyia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresu: mun. Chi;indu, bd, $tefan cel Mare;i Sl6nt nr.I24 (eL4), MD 2001;
TeUF ax/em ail : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co nte statii@pn s c. m d

29. Data (datele) qi referinfa (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contrartul (contraetele) la care se referi anunful respective
(daci este cazul): nll se aplica

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplici

31. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun(:_nu a fost publicat un anun! de intenlie

32.

33.

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:20.03.2019

n cadrul nrocedurii de blici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd
facturarea electronicd Se accepti
pldtile electronice Nu se accepta

34. Contractul intrl sub incidenla Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in ca.zul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd'

35. Alte informalii relevante:

Conduc[torul grupului de lucru: Prutean Eugeniu

i


